



Wicemarszałek Sejmu
Rzeczypospolitej Polskiej

Piotr Zgorzelski

Sz. P. Józef Górny
Prezes Zarządu
Stowarzyszenia "Pamięć i Nadzieja"
w Chelmie

Szanowni Państwo, Drodzy Rodacy,

11 lipca to Narodowy Dzień Pamięci Ofiar Ludobójstwa dokonanego przez ukraińskich nacjonalistów na obywatelach II Rzeczypospolitej Polskiej. Zebraliście się tutaj, aby wspólnie oddać hołd i uczcić pamięć tych, którzy stracili życie w tragicznych wydarzeniach na Wołyniu i w Galicji Wschodniej. Ta bolesna karta naszej historii, która wymaga od nas pamięci, ale także refleksji nad przeszłością i troski o przyszłość.

W latach 1943-1945 tysiące naszych rodaków padło ofiarą brutalnych zbrodni, których celem była eksterminacja polskiej ludności na Kresach Wschodnich. Wspominamy dzisiaj tych, którzy zginęli w bezimiennych mogiłach, tych, którzy stracili swoje domy, rodziny i wszystko, co było dla nich drogie. Wspominamy wszystkich, którzy przeszli przez piekło tamtych dni, których cierpienie i ból na zawsze pozostały w ich sercach.

Nasza obecność tutaj jest wyrazem szacunku i hołdu dla ofiar. Jest także zobowiązaniem, że ich cierpienie nigdy nie zostanie zapomniane. Każdego roku, w ten dzień, przypominamy sobie o tych strasznych wydarzeniach, aby uczynić wszystko, co w naszej mocy, by nigdy więcej nie dopuścić do podobnych tragedii. Pamięć o ofiarach ludobójstwa jest naszym obowiązkiem i moralnym zobowiązaniem wobec przyszłych pokoleń.

Musimy pamiętać, że w każdej historii ludzkiej cierpienia kryją się lekcje, które powinniśmy wyciągnąć. Pamięć o przeszłości to nie tylko zadanie historyków, ale przede wszystkim obowiązek nas wszystkich, aby budować świat oparty na pokoju, wzajemnym szacunku i zrozumieniu. Musimy pielęgnować wartości, które pozwolą nam unikać nienawiści i przemocy, nie możemy zapomnieć o potrzebie pojednania i budowania mostów między

Chel'm, dnia 7 lipca 2024 r.

narodami. Musimy dążyć do prawdy, ale także do przebaczenia, aby przeszłość nie stała się przeszkodą w budowaniu lepszej przyszłości.

Chcę dziś również podziękować wszystkim tym, którzy dbają o pamięć i prawdę historyczną, którzy pielęgnują miejsca pamięci, organizują uroczystości, piszą książki i artykuły, tworzą filmy i wystawy. Dzięki ich pracy, pamięć o ofiarach ludobójstwa na Wołyniu i w Galicji Wschodniej żyje i przekazywana jest kolejnym pokoleniom i na zawsze pozostaną w naszej pamięci i sercach.

Cześć ich pamięci!

Z należnym szacunkiem,

Wicemarszałek Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej

Piotr Zgorzelecki